
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-617 del  17/09/2013

Oggetto Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  -  Fornitura  di 
Apparati Storage  per Arpa ER.

Proposta n.  PDTD-2013-621 del  12/09/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 17 (diciassette)  settembre  2013  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi - Fornitura di Iomega Storcenter  per Arpa ER.

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013- 2015, del 

Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2013  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

-  la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012-  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2013;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2013 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2013 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

-  l’art.  328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 recante  “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ;

CONSIDERATO CHE:

- sulla base delle necessità segnalate dal Servizio Sistemi Informativi di Arpa, che ha raccolto le 

esigenze delle varie strutture di Arpa, è stata manifestata l’esigenza di procedere all’espletamento 

di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di “Apparecchiature di storage di rete per le 

strutture di  Arpa Er” per un valore presunto complessivo pari  ad Euro 9.000,00  Iva esclusa, 

modello di riferimento Iomega Storcenter px4-300d server Class Serie capacità 8TB, e con le 

caratteristiche tecniche minime  dettagliate ;

-  la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  richieste,  non trova  copertura  in  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche “per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del 

D.P.R. 207/2010;



CONSIDERATO INOLTRE:

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;

- che, su richiesta del Servizio Sistemi Informativi di Arpa in data 10/07/2013, e in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata 

espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta 

di Offerta (RDO n. 261350 del 17/07/2013), corredata da  Condizioni particolari, allegate sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che in relazione alla  suddetta RDO, come da  Riepilogo delle attività  di  esame delle  offerte 

ricevute dell’11/09/2013, allegato sub B), sono state invitate a partecipare le seguenti n. 10 ditte 

selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica:

1 –  Dedanext s.r.l.     04211410370

2 -   Virtual Logic      03878640238

3 -   W2K                   06810761004

4 -   DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C  01486330309

      5 -   Eurotecno   04585871009

      6 -   Memograph s.r.l.   MMGDNR63P67B111B

7 -  Quasartek  06 0646721100606406466721 06467211006 1006 4672 06467211006 11 11006 006 

8 -  Eds s.r.l.  03895810269 

9 – Sidea       09916910152

     10 – Systemax Italy s.r.l.    08376630151

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZED0B75344 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

ai fini  degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art.  3 l.  13.08.2010, n. 136, come 

modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura degli apparati storage  per Arpa E-R, sono 

pervenute entro il termine stabilito (26/08/2013) offerte  da parte delle seguenti  5 ditte:

-  Dedanext s.r.l.

- Dps Informatica Snc

- Eds S.r.l.

- Memograph 

- Quasartek

PRESO ATTO CHE:



-  si  è  proceduto,  come  risulta  dal  prospetto  sopraccitato,  all’apertura  delle  buste  tecniche  dei 

fornitori e all’esame dei prodotti offerti;

- a seguito di tale esame, sono state approvate le offerte tecniche delle ditte:

- Memograph                                                         

- Dedanext s.r.l.                                                     

- DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C   

- Eds s.r.l.                                                               

-  sulla base della disamina svolta sulle caratteristiche dei prodotti offerti (e sulla rispondenza degli 

stessi ai requisiti minimi richiesti dal Servizio Sistemi Informativi di Arpa) si è dovuto procedere 

all’esclusione  dal  procedimento  di  gara  della  ditta  Quasartek  s.r.l,  con  comunicazione  prot. 

PGDG/2013/4625 del 09/09/2013, in quanto il modello offerto non ha rispettato le caratteristiche 

tecniche minime richieste;

- conseguentemente a tale esclusione, si è proceduto all’apertura delle buste economiche con le 

seguenti risultanze:

- Memograph                                                         Euro 6.342,00 

- Dedanext s.r.l.                                                     Euro 8.341,20 

- DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C   Euro 8.648,04

- Eds s.r.l.                                                               Euro 8.838,00

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Memograph  con sede legale a 

Trapani  C.F.   MMGDNR63P67B111B, che ha presentato l’offerta al prezzo più basso, per un 

valore pari ad Euro 6.342,00 (Iva esclusa), allegata al presente atto sub C);

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa-Servizio Sistemi Informativi;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

- che la ditta Memograph ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, il possesso 

dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs. 

163/2006;

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  non si  applica  il  termine  dilatorio  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  di  cui 



all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

-  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  degli 

apparati storage per Arpa E-R,  alla ditta Memograph per un importo totale pari ad Euro  6.342,00 

+ IVA 21% pari ad Euro 7.673,82;

- che tutti gli articoli dovranno essere consegnati direttamente presso le strutture richiedenti, agli 

indirizzi  indicati  nel  file  allegato sub D) al  presente  atto  e previo accordo con i  referenti  ivi 

specificati;

ATTESTATO:

 - ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” 

della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di  beni e servizi  in economia è il  Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture; 

DATO ATTO INOLTRE: 

- che, nella struttura centrale,  il  Responsabile del procedimento svolge i propri compiti  con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per le 

acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del contratto;

 - del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA



1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 261350  effettuata 

secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta 

Memograph con sede legale a Trapani la fornitura  degli apparati storage per Arpa E-R, Cig. N. 

ZED0B75344 alle condizioni di cui agli atti Condizioni particolari, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro 6.342,00  + IVA 21%, 

pari ad Euro 7.673,82.

 2 . di dare atto che l’importo complessivo, di Euro 6.342,00 + IVA 21% pari ad Euro 7.673,82 

riveste natura di investimenti informatici, è compreso nel budget annuale 2013 investimenti, con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall’esercizio 2013, sono comprese nel budget annuale di esercizio e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi 

Informativi e delle strutture richiedenti.

  3.  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia, 

competente  ad impegnare  contrattualmente  ARPA per  la  fornitura  di  cui  al  presente  atto  é  il 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito



N. Proposta:   PDTD-2013-621   del    12/09/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  -  Fornitura  di  Apparati 
Storage  per Arpa ER.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/09/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Ai fornitori invitati

Prot. PGDG/2013/ 3695mc

Bologna, 16.07.2013

OGGETTO:  RdO  n. 261350 

Ad integrazione della RdO n. 261350 si precisano le seguenti condizioni particolari richieste da 
Arpa Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di:

- n. 6  Iomega StorCenter px4-300d Network Storage, Server Class Series capacità 8TB

Sono ammesse anche  offerte di apparecchiature diverse rispetto a quella sopra proposta purché 
si  certifichi,  producendo  la  corrispondente  documentazione,  il  possesso  delle  medesime 
caratteristiche tecniche.

Non sono ammesse offerte  in  aumento rispetto al  valore  indicato  pari  ad  Euro 9.000,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

La garanzia delle apparecchiature deve essere almeno di 36 mesi.

L’offerta non può essere parziale a pena di nullità.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L’offerta  effettuata  sul  sistema  del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP  dovrà  essere  formulata 
immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici.

Con la  sottoscrizione dell’offerta  il  Fornitore dichiara  di  aver  preso conoscenza e  di  accettare 
quanto previsto nelle presenti condizioni particolari.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La scelta  della  migliore offerta sarà effettuata,  secondo il  criterio del  prezzo più basso per 
l’importo complessivo della fornitura.

Arpa si  riserva di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche qualora  risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

1



In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la 
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della 
trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte 
risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

ARPA accerterà la conformità della strumentazione fornita ed effettuerà le prove di funzionalità 
della  fornitura  entro  30  giorni  dalla  consegna,  da  considerarsi  “termine  per  l’accertamento  di 
conformità della merce”.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della 
merce.

4. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“ICT 2009”  ed alla  documentazione relativa (Condizioni  generali,  Capitolato  tecnico,  Regole di 
accesso ed utilizzo del mercato Elettronico della P.A.).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Piero Santovito Responsabile Servizio Sistemi Informativi 

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per  eventuali  chiarimenti  di  carattere  amministrativo  il  nostro  riferimento  è  Maria  Cerullo  tel. 
051/6223879 fax 051/541026 e-mail mcerullo@arpa.emr.it, e per chiarimenti di carattere tecnico il 
nostro  riferimenti  è Dott.  Piero  Santovito tel.  051/6223910  fax  051/6223905 email 
psantovito@arpa.emr.it .

                             La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 

                                                                                              (Dr.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati: 

• elenco sedi di consegna

2

mailto:psantovito@arpa.emr.it
mailto:mcerullo@arpa.emr.it


Dati generali della procedura

Numero RDO: 261350
Descrizione RDO: Iomega Storcenter px4-300d

Network Storage, Server Class
capacità 8TB

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso - solo prezzo
Numero di Lotti: 1

Unità di misura dell'offerta: Valore
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPA - EMILIA ROMAGNA

04290860370
Via Po 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante Elena Bortolotti
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Piero Santovito

Data e ora inizio presentazione
offerte:

18/07/2013 12:19
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
26/08/2013 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

19/08/2013 18:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

26/02/2014 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ICT 2009
Numero fornitori invitati: 10

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Iomega StoreCenter px4-300d
Network Storage

CIG
CUP

Dati di consegna Come da allegato Sedi di
consegna

1/4

Data Creazione Documento: 18/07/2013 12:19 Pagina 1 di 4



Dati di fatturazione workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Termini di pagamento 60gg drf

Importo totale a base d'asta 9000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Iomega StorCenter px4-300d
Network Storage, Server Class

Series capacità 8TB
Quantita' 6

Aliquota IVA applicabile 21

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Valore

suggerito
IOMEGA

2 * Codice Articolo
Produttore

Tecnico Valore
suggerito

35972
3 * Denominazione

commerciale
Tecnico Valore

suggerito
StorCenter™

px4-300d
Network
Storage,
Server
Class

Series, 8TB
(4HD x 2TB)

4 * Codice Articolo
Fornitore

Tecnico Nessuna
regola

5 * Unita di Misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
6 * Tipo dispositivo Tecnico Valore unico

ammesso
Storage

7 * Capacità di
memoria (GB/TB)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
8TB

8 * Velocità di
rotazione (rpm)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
7200

9 * Standard di
connessione

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SATA

10 * Tipo di connettore Tecnico Valore RJ45 GBE e

2/4

Data Creazione Documento: 18/07/2013 12:19 Pagina 2 di 4



minimo
ammesso

USB
11 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

1500

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Condizioni particolari

RDO 261350
Gara Condizioni

Particolari Rdo
N2613501.pdf.p7m

(41.04KB)
Sedi di consegna Gara Sedi Di

Consegna.pdf
(24.68KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
scheda
tecnica

Iomega
StoreCenter
px4-300d
Network
Storage

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
economica

Iomega
StoreCenter
px4-300d
Network
Storage

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale
1 DEDANEXT SRL
2 DPS INFORMATICA S.N.C. DI

PRESELLO GIANNI & C.
3 EDS S.R.L.

3/4

Data Creazione Documento: 18/07/2013 12:19 Pagina 3 di 4



4 EUROTECNO
5 MEMOGRAPH
6 QUASARTEK
7 SIDEA
8 SYSTEMAX ITALY SRL
9 VIRTUAL LOGIC

10 W2K

4/4

Data Creazione Documento: 18/07/2013 12:19 Pagina 4 di 4



 
 
 
 

 
SEDI DI CONSEGNA 

 

 

SEDE 
Iomega 

Storcenter Referente per consegna 

Sez. di Ravenna – Via Alberoni, 

17/19   - 48121 Ravenna 

1 Franco Fabbri – 0544/210653 

Sezione di Bologna – Via Rocchi, 

19 – 40138 Bologna 

2 Silvano Primavera – 051/396202 

Sezione di Reggio Emilia – Via 

Amendola n. 2 – 42122 Reggio 

Emilia 

2 Claudio Franzoni – 0522/336075 

Servizio Sistemi Informativi – 

Viale Silvani 6 – 40122 Bologna 

1 Franco Screpanti – 051/6223907 

 
 
 
 
 


